
L'anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
VISTO il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 legge bilancio 2019
che dispone:
“Art. 1 - Comma 107

Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in107.
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di
400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10
gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai
2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e
5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e
10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001
e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero
dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad
ess
o
spettante.”

VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge 145 del 2018 che stabilisce:
“Art. 1 - Comma 108

Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a108.
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano
aggiuntivi rispetto a quelli  da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli
36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50.”

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 74

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 27  DEL 08-05-2019

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 27 del 08-05-2019  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: LAVORI  DI  ORDINARIA E STRAORDINARIA MANUTENZIONE
PER MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE CAPRIGNANO-
LA  CASA. APPROVAZIONE PROGETTI DEFINITIVO ED ESE=
CUTIVO  REDATTO DAL GEOM VALENTINO PALOMBI E ATTI=

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


DATO ATTO che il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018, prevede che
il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15
maggio 2019;

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 10 gennaio 2019, concernente la “Assegnazione ai comuni aventi
popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019,
ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n.145, legge di bilancio
2019”;

VISTA la nota prot.n.0000070 del 12/01/2019 del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli
Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale che viene testualmente di
seguito riportata:
“È in corso di pubblicazione nella Gazzetta ufficiale l’avviso relativo al decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10 gennaio 2019,
concernente la “Assegnazione ai comuni aventi popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la
realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio
comunale, per l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145,
legge di bilancio 2019”, per un importo complessivo pari a 394.490.000 euro.
Il contributo sarà inizialmente assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che
speciale, in misura differenziata sulla base della popolazione, nelle seguenti misure:

100.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
70.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
50.000 euro per i comuni con popolazione ricompresa tra 2.000 e 5.000 abitanti;
40.000 euro per i comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti.

Il provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 156 del T.U.E.L. prende a riferimento la
popolazione residente calcolata dall’ISTAT al 31 dicembre 2017.
Si ricorda che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio
2019, a pena di decadenza.
I predetti contributi saranno poi effettivamente erogati dal Ministero dell’interno, in una prima quota
pari al 50 per cento, entro il 15 giugno 2019, previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei
lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle
pubbliche amministrazioni (BDAP).
In caso di mancato rispetto del predetto termine di inizio dell’esecuzione dei lavori - entro il 15
maggio 2019 - ovvero di parziale utilizzo dello stesso contributo, l’assegnazione sarà revocata, in tutto
o in parte, con successivo decreto ministeriale da adottarsi entro il 15 giugno 2019.
Le somme derivanti dalla eventuale revoca dei contributi di cui al periodo precedente saranno
contestualmente assegnate, con lo stesso provvedimento ai comuni che avranno iniziato l’esecuzione
dei lavori in data antecedente alla scadenza del 15 maggio 2019, dando priorità ai comuni con data di
inizio dell’esecuzione dei lavori meno recente.
La seconda quota di contributo, per il restante 50 per cento, sarà invece successivamente erogata
previo invio del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore
dei lavori, che dovrà avvenire esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni
Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile dal sito internet della Direzione centrale
della finanza locale alla pagina http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify .”;

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente atto prevista in € 40.000,00
(quarantamila/00 euro) è imputata al cap.  40000      (codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012) del bilancio di previsione 2019-2021 approvato in data odierna dal
Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che le strade comunali necessitano di interventi urgenti di messa in sicurezza;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 20 del 30.03.2019 con la quale, tra l’altro, veniva
deliberato:

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 27 del 08-05-2019  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO

http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify
http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify
http://finanzalocale.interno.it/apps/tbel.php/login/verify


Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto prevista in € 40.000,001)
(quarantamila/00 euro) verrà imputata al cap. 40000       (codice di bilancio
10.05-2.02.01.09.012 ) del bilancio di previsione 2019-2021 approvato in data
odierna dal consiglio comunale;

Di dare indirizzo ai competenti uffici comunali di utilizzare i fondi derivanti2)
dall’assegnazione dei contributi di cui sopra per la realizzazione di  interventi di “Messa
in sicurezza delle strade comunali”;

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza a procedere3)
con gli adempimenti conseguenti per la progettazione ed esecuzione degli interventi

Considerato che a tal fine l’ Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il  progetto  di massima  dei
Lavori di che trattasi in base ai quali sono state assegnate a questo Comune le somme meglio
sopra individuate;

Dato atto che  la somma di euro 40.000,00 = IVA compresa per la realizzazione dei lavori di che
trattasi, trova finanziamento al codice di bilancio 10.05.2.02.01.09.012 - ex Cap.  40.000 –
SPESE MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE. LEGGE 145/2018 ART.1 , COMMA 107”  del
Bilancio  Esercizio Finanziario 2019;

Considerato che la somma come sopra individuata è già stata iscritta al bilancio comunale per
l’anno 2019;

Riconosciuta l’urgenza al fine di salvaguardare l’interesse di questo Comune e la sicurezza dei
cittadini e affidare l’incarico della realizzazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori da
completare sulla base delle somme assegnate a questo Comune;

Considerato  che:

l'U.T.C. é impegnato in altre progettazioni e direzioni di Lavori Pubblici oltre che nelle-
normali mansioni relative all'edilizia privata, alla gestione del territorio, del patrimonio
nonché nell'enorme attività tecnico-amministrativa conseguente le ricorrenti crisi
alluvionali e che per convenzione è presente a tempo parziale in ufficio;
considerato, pertanto, necessario dover ricorrere ad incarico a Tecnici Liberi-

Professionisti, di fiducia di questa Amministrazione, data l’urgenza e la dichiarata
impossibilità di operare da parte dell’UTC;

Richiamata la propria determinazione n. 26 del 7.5.2019 con la quale, tra l’altro è stato
conferito l’incarico professionale per la progettazione definitiva ed esecutiva, DD.ll., sicurezza e
contabilità dei lavori di che trattasi al geom. Valentino Palombi di Ascoli P.;

Considerato che la relativa convenzione è stata  stipulata tra le parti;

Considerato che l’importo della prestazione professionale trova copertura nelle somme
assegnate a questo Comune dal Ministero dell’Interno come meglio sopra specificato;

Vista la nota  con la quale il tecnico incaricato il geom. Valentino  Palombi di Ascoli P. ha
prodotto gli atti tecnici relativi al progetto definitivo/ esecutivo  del lavoro Ripristino della
sicurezza e viabilità dell’intera strada comunale di Caprignano – La Casa  sita in  Palmiano (AP) ,
pervenuta in data  07.05.2019   tramite posta elettronica e firmata digitalmente,  composta dei
seguenti elaborati:
1)      Relazione tecnico-illustrativa
2)      Documentazione fotografica

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 27 del 08-05-2019  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



3)      Elaborati grafici:
-          Inquadramento Territoriale
-          Stato Attuale
-          Stato Di Progetto
-          Particolari

4)      Computo metrico estimativo
5)      Quadro economico
6)      Capitolato speciale d’appalto
7)      Schema di contratto

e dai quali risulta il seguente quadro economico:

ALavori a misura € 30.219,15

di cui

oneri per la sicurezza € 813,15

Lavori soggetti a ribasso € 29.406,00

BSomme a disposizione € 9.777,21

Iva sui lavori 22% € 6.648,21

spese tecniche € 2.980,00

cassa previdenziale 5% € 149,00

Contributo ANAC € 0,00

A+
BTOTALE € 39.996,36

Considerato che l’importo dei lavori e della prestazione professionale trova copertura nelle
somme assegnate a questo Comune con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari
interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, meglio sopra evidenziato;

Ritenuto doveroso approvare il progetto definitivo/esecutivo  dei lavori in oggetto prodotto
dal  tecnico incaricato geom. Valentino Palombi, sulla base degli elaborati tecnici sopra
riportati;

Dato atto :
- che la progettazione definitiva/esecutiva è stata redatta in conformità delle indicazioni del
progetto preliminare ai sensi dell'art. 33 del D.P.R. n. 207/2010 testo vigente e gli stessi sono
soggetti alle verifiche e validazioni di cui all’ art. 26 del D.Lgs. n.50/2016;
- che la Giunta Comunale ed il Responsabile del servizio, ciascuno nell'ambito delle proprie
competenze, in esecuzione della presente deliberazione, provvederanno:

all'approvazione delle eventuali varianti nell'ambito dell'importo sopra indicato tenutoa)
conto che le spese tecniche nessuna esclusa, debbono rientrare nel finanziamento;
a procedere all'affidamento per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, nel rispetto dellab)
vigente normativa in materia di lavori pubblici mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di affidamento
lavori di importo inferiore ad € 40.000,00;
ad espletare la procedura di cui sopra tramite trattativa diretta ad uno degli operatoric)
presenti nella  categoria “Lavori” – iniziativa “Lavori di manutenzione-Stradali
ferroviari ed aerei” categoria “OG3- strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie” su
piattaforma informatica MePA;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi-

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 27 del 08-05-2019  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



sull'ordinamento degli Enti Locali";
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;-
Visto lo Statuto Comunale;-
Visto il D.P.R. n. 207/2010;-

    Visto il decreto sindacale n. 1/2016 con il quale il Geom. Ortolani Emidio, é stato nominato
Responsabile dell' Area Tecnica – Manutenzione e Vigilanza;

           Riconosciuta la competenza dell’atto al Responsabile dell’Area Tecnica di questo
Comune;

                 D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prendere atto  della stipula della convenzione per l’incarico di progettazione ,per la-
progettazione  definitiva /esecutiva  richiesto e che  con la notifica  della presente
determinazione assume, contestualmente, l’incarico della  Direzione dei Lavori dei
lavori, contabilità e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
dei lavori;

di prendere atto che il tecnico incaricato geom. Valentino  Palombi di Ascoli P. ha-
prodotto gli atti tecnici relativi al progetto definitivo/esecutivo  del lavoro Ripristino
della sicurezza e viabilità dell’intera strada comunale di Caprignano – La Casa  sita in
Palmiano (AP) ,  pervenuta in data  07.05.2019   tramite posta elettronica e firmata
digitalmente,  composta dei seguenti elaborati:

1)      Relazione tecnico-illustrativa
2)      Documentazione fotografica
3)      Elaborati grafici:
-          Inquadramento Territoriale
-          Stato Attuale
-          Stato Di Progetto
-          Particolari

4)      Computo metrico estimativo
5)      Quadro economico
6)      Capitolato speciale d’appalto
7)      Schema di contratto

e dai quali risulta il seguente quadro economico:

ALavori a misura € 30.219,15

di cui

oneri per la sicurezza € 813,15

Lavori soggetti a ribasso € 29.406,00

BSomme a disposizione € 9.777,21

Iva sui lavori 22% € 6.648,21

spese tecniche € 2.980,00

cassa previdenziale 5% € 149,00

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 27 del 08-05-2019  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



Contributo ANAC € 0,00

A+
BTOTALE € 39.996,36

di considerare che l’importo  dei lavori e della prestazione professionale trova-
copertura nelle somme assegnate a questo Comune con Decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 10
gennaio 2019, meglio sopra evidenziato;

di approvare  il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto prodotto dal  tecnico-
incaricato Geom. Valentino Palombi, di Ascoli P.  pervenuto, via mail e firmato
digitalmente, in data  07.05.2019   sulla base degli atti tecnici  meglio sopra specificati;

di are atto :-
- che la progettazione definitiva/esecutiva è stata redatta in conformità delle
indicazioni del progetto preliminare ai sensi dell'art. 33 del D.P.R. n. 207/2010 testo
vigente e gli stessi sono soggetti alle verifiche e validazioni di cui all’ art. 26 del D.Lgs.
n.50/2016;
- che la Giunta Comunale ed il Responsabile del servizio, ciascuno nell'ambito delle
proprie competenze, in esecuzione della presente deliberazione, provvederanno:

all'approvazione delle eventuali varianti nell'ambito dell'importo sopraa)
indicato tenuto conto che le spese tecniche nessuna esclusa, debbono rientrare
nel finanziamento;
a procedere all'affidamento per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, nelb)

rispetto della vigente normativa in materia di lavori pubblici mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., trattandosi di affidamento lavori di importo inferiore ad € 40.000,00;
ad espletare la procedura di cui sopra tramite trattativa diretta ad uno deglic)

operatori presenti nella  categoria “Lavori” – iniziativa “Lavori di
manutenzione-Stradali ferroviari ed aerei” categoria “OG3- strade, autostrade,
ponti, viadotti, ferrovie” su piattaforma informatica MePA;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Ortolani Emidio-
responsabile dell'U.T.C.;

Copia della presente viene trasmessa all'Ufficio di Ragioneria, per le determinazioni di
competenza.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 27 del 08-05-2019  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  08-05-2019
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: Amici Giuseppe

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 14-05-2019    al 29-05-2019.

Palmiano, li  14-05-2019
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DOTT.SSA CARDINALI MARISA

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  14-05-2019

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 14-05-2019

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DOTT.SSA CARDINALI MARISA
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 27 del 08-05-2019  -  Pag.  7  -
COMUNE DI PALMIANO


